
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 31/2008 e DGR n. 1848 del 28/11/2024. Interventi per la valorizzazione della 
funzione sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli Enti religiosi che svolgono 
attività similari. Approvazione linee operative per la concessione e la liquidazione dei 
contributi a favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’attuazione di 
progetti di attività di oratorio – anno 2024 -  e della relativa modulistica. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare, ai sensi della L.r. n. 31/2008 e con riferimento ai criteri adottati con D.G.R. n. 
1848 del 28/11/2024, le “Linee operative per la concessione e la liquidazione dei contributi 
a favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’attuazione di progetti di attività 
oratoriali – anno 2024” di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente decreto.

2. Di approvare la modulistica di seguito riepilogata, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, necessaria alla presentazione della istanza di contributo e della 
rendicontazione:
B1: Scheda richiesta contributo Diocesi 
B2: Scheda richiesta contributo Regione Ecclesiastica Marche (REM)
C1: Rendiconto Diocesi e Arcidiocesi e Attestazione di regolare esecuzione del progetto 
oratori 
C2: Rendiconto REM e Attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori.
 

3. Di stabilire che, così come previsto nelle Linee operative di cui al punto 1 del presente atto, 
la Regione Ecclesiastica Marche (REM) dovrà inviare la domanda di contributo, annualità 
2024, per la realizzazione del proprio progetto e di quelli predisposti da ciascuna Diocesi e 
Arcidiocesi entro il termine del 13/12/2024 esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it .

mailto:regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it


2

4. Di stabilire, altresì, che entro il termine del 20/12/2024, i soggetti beneficiari dovranno 
trasmettere la relazione finale e l’attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori – 
anno 2024, approvata dalla Commissione Regionale Oratori della Regione Ecclesiastica 
Marche (REM) esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it .

5. Di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

6. Di pubblicare il presente atto, con valore di notifica, nel sito regionale www.norme.marche.it, 
ai sensi della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017, nel Portale delle politiche 
giovanili https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani/Oratori .

Il dirigente
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 novembre 2008, n. 31 “Interventi per la valorizzazione della funzione 
sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che svolgono attività similari”;
- DGR n. 1677 del 30/12/2021 - Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori; 
- DGR n. 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione 
Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;
- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
- Legge regionale 31 luglio 2024, n. 16 concernente: Variazione generale al bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 - (1° provvedimento) e disposizioni normative;
- Protocollo d’intesa repertorio n. 1948 del 20/12/2022, stipulato tra la Regione Marche e la 
Regione Ecclesiastica Marche, in rappresentanza degli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica 
e delle associazioni cattoliche nazionali degli oratori presenti nelle Marche, per la valorizzazione 
della funzione socio-educativa degli oratori e degli enti religiosi che svolgono funzioni similari;

mailto:regione.marche.istruzioneinnovazionesocialesport@emarche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani/Oratori


3

- DGR n. 1655 del 6/11/2024: “Richiesta di parere alla Commissione Assembleare competente 
sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 31/2008 - Approvazione criteri e modalità 
per la concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per 
l’implementazione della funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. € 350.000,00, 
Capitolo 2120510016, Bilancio 2024/2026, annualità 2024”;
- DGR n. 1848 del 28/11/2024: “L.R. n. 31/2008 - Approvazione criteri e modalità per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della 
funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. € 350.000,00, Bilancio 2024/2026, Capitolo 
2120510086, annualità 2024.

Motivazione

Con L.R. n. 31/2008 la Regione Marche ha ritenuto opportuno riconoscere l’importante funzione 
educativa, formativa, di inclusione sociale che svolgono gli enti ecclesiastici tramite le attività 
degli Oratori nelle comunità locali e stabilisce il sostegno economico dei loro programmi e delle 
loro attività, finalizzati ad accompagnare, d’intesa con le famiglie, “la crescita armonica degli 
adolescenti e dei giovani anche al fine di prevenire e contrastare l’emarginazione sociale, il 
disagio e la devianza in ambito minorile o giovanile”. 
Per il perseguimento delle finalità di cui alla suddetta legge, la Regione sottoscrive appositi 
protocolli d’intesa con la Regione Ecclesiastica Marche in rappresentanza degli enti ecclesiastici 
della Chiesta cattolica e delle associazioni cattoliche nazionali degli oratori presenti nelle 
Marche, così da procedere alla programmazione delle risorse disponibili.
L’attuale protocollo, adottato con DGR n. 1573 del 28/11/2022, repertorio n. 1948 del 
20/12/2022, resterà in vigore fino al 31 dicembre 2025.

L’oratorio da sempre si configura quale soggetto sociale e educativo delle comunità locali rivolto 
alla promozione dell’aggregazione giovanile, dell’integrazione sociale e per il contrasto 
all’emarginazione. E soprattutto nei piccoli centri risulta essere l’unico interlocutore che svolge 
attività ricreativa rivolta ai giovani. Tale attività si è resa ancora di più necessaria con l’avvento 
della pandemia da Covid19 e nel post pandemia, che ha contribuito al distanziamento e 
isolamento sociale, determinando un malessere psichico, soprattutto nelle giovani generazioni. 
Gli effetti della pandemia su adulti e ragazzi sono stati estremamente evidenti sotto diversi 
aspetti. Numerosi studi riportano un calo della concentrazione nello studio, isolamento, 
dipendenze comportamentali e depressione determinata proprio dalla mancanza totale di 
socialità; una mancanza data non solo dalla didattica a distanza, forzata negli ultimi anni, ma 
anche dalla riduzione estrema delle attività extrascolastiche e dalla limitazione fisica negli 
spostamenti.
Relativamente a questo, sia il sistema scolastico che il sistema ricreativo-educativo debbono 
riprendere ad organizzare la propria attività e promuovere una cultura delle relazioni sociali. 

E il ruolo degli enti ecclesiastici tramite le attività di oratorio risulta certamente strategico, anche 
in considerazione delle modalità con cui sviluppano la loro opera educativa. 

In attuazione degli indirizzi contenuti nel protocollo d’intesa e della DGR n. 1573 del 28/11/2022, 
la Regione assegna finanziamenti ai soggetti sottoscrittori dei medesimi protocolli che 
presentano progetti per la formazione degli operatori; lo svolgimento di ricerche e 
sperimentazioni di attività metodologiche d’intervento, soprattutto a carattere innovativo; la 



4

realizzazione di percorsi di integrazione e di recupero a favore dei soggetti a rischio di 
emarginazione sociale, di devianza in ambito minorile o giovanile, di disabilità; e per il 
funzionamento degli enti.

Per lo svolgimento di tali attività la Regione, per l’annualità 2024, con Legge regionale 31 luglio 
2024, n. 16 ha previsto uno stanziamento di € 350.000,00.

Con DGR n. 1655 del 6/11/2024 è stato richiesto il parere alla Commissione Assembleare 
competente, come previsto dall’art. 4, comma 3, della L.R. n. 31/2008, sull’individuazione dei 
criteri per la concessione dei contributi e la relativa rendicontazione.
La Commissione consiliare nella seduta n. 156 del 13 novembre 2024 ha espresso parere 
favorevole (parere n. 208/2024).
Con deliberazione n. 1848 del 28/11/2024 la Giunta ha approvato i  criteri e le modalità per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della 
funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali ai sensi della L.R. n. 31/2008.

L’art. 4 della suddetta DGR rimanda, per le modalità e i termini di presentazione delle proposte 
progettuali e per ogni altra disposizione attuativa, all’adozione di apposito decreto del Dirigente 
della struttura competente.
Pertanto, con il presente atto, si provvede:
- ad approvare, ai sensi della L.r. n. 31/2008 e con riferimento ai criteri adottati con D.G.R. 
n. 1848 del 28/11/2024, le “Linee operative per la concessione e la liquidazione dei contributi a 
favore degli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’attuazione di progetti di attività oratoriali 
– anno 2024” di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ad approvare la modulistica di seguito riepilogata, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per la presentazione dell’istanza di contributo e della successiva 
rendicontazione:
B1 Scheda richiesta contributo Diocesi e Arcidiocesi;
B2 Scheda richiesta contributo Regione Ecclesiastica Marche (REM);
C1 Rendiconto Diocesi e Arcidiocesi e Attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori;
C2 Rendiconto REM e Attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
il responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente 
provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
       Roberta Spedaletti
Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

- Allegato A: L.R. n. 31/2008. DGR 1848 del 28/11/2024 LINEE OPERATIVE anno 2024
- Allegato B1: Scheda richiesta contributo Diocesi e Arcidiocesi
- Allegato B2: Scheda richiesta contributo Regione Ecclesiastica Marche (REM)
- Allegato C1: Rendiconto Diocesi e Arcidiocesi e Attestazione di regolare esecuzione del 
progetto oratori 
- Allegato C2: Rendiconto REM e Attestazione di regolare esecuzione del progetto oratori


	NumeroDataRep: n. 225 del 03 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-03T12:42:33+0100
	location.01
	Roberta Spedaletti
	reason.01


		2024-12-03T13:21:42+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




